
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  198 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELLA FORNITURA E POSA DI PIATTAFORMA ELEVATRICE 
E RELATIVI IMPIANTI E ASSISTENZE PER LA NUOVA SALA 
CONSIGLIO, PRESSO IL PRIMO PIANO DELLA SEDE DI 
POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO. 
DITTA GRUPPO MILLEPIANI SPA. CIG: Z872B6BE33 CUP: 
C71D18000050004 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/03/2021

 193

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE30/03/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 198 DEL 30/03/2021 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLA FORNITURA E POSA DI 

PIATTAFORMA ELEVATRICE E RELATIVI IMPIANTI E ASSISTENZE PER LA NUOVA SALA 
CONSIGLIO, PRESSO IL PRIMO PIANO DELLA SEDE DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI BUSTO 

GAROLFO. DITTA GRUPPO MILLEPIANI SPA. CIG: Z872B6BE33 CUP: C71D18000050004 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
 E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 Richiamata integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 161 del 21/12/2018 con la quale: 

-  è stato approvato il Progetto Definitivo ed Esecutivo riuniti relativo alla realizzazione di nuova sala 

consiglio presso il 1° piano dell’immobile sede della Polizia Locale di Busto Garolfo  e con la quale è 

stato approvato il seguente quadro economico: 

II° lotto 

Fornitura e posa di piattaforma elevatrice 28.760,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 862,80 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri per la sicurezza 29.622,80 

Iva 4% sulle opere di superamento barriere architettoniche 1.184,91 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 592,46 

Di cui per da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del 
D.L. 90/2014 

118,49 

Di cui importo netto del fondo 473,97 

TOTALE  31.400,17 

 
- Si assumeva l’impegno di spesa di euro 31.400,17, relativa al II° lotto d’intervento di cui sopra,  

prenotato, con imputazione, al cap. 20050 U.2.02.01.09.999 Miss. 1 Prog. 5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2018, finanziata con oneri di urbanizzazione e reimputato a fondo 
pluriennale vincolato derivante dal “conto consuntivo 2018” al bilancio 2019; 

 
Preso atto della procedura Sintel ID: 10780623, indagine di mercato finalizzata a manifestazione 

d’interesse, avente scadenza 21/01/2019, per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) 
del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

 
Dato atto che nella conseguente procedura Sintel ID: 119542470, con scadenza il 20/12/2019, relativa 

alla fornitura e posa di piattaforma elevatrice e relativi impianti e assistenze, alla quale sono stati invitati n. 4 
operatori, è pervenuta un'unica offerta dalla Ditta Gruppo Millepiani Spa, con sede in Via della Longura nc. 
21 a Misinto (MB), partita iva/ c.f. 02731550121, la quale con un ribasso percentuale pari al 12,21140% 
sull’importo a base d’asta di euro 28.760,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ha offerto un 
importo contrattuale pari a  Euro 25.248,00, oltre oneri della sicurezza per Euro 862,80 e Iva al 4%, per Euro 
1.044,43, per complessivi Euro 27.155,23; 

 
Richiamato integralmente l’atto di determinazione n. 32 del 16/01/2020, avente ad oggetto la 

“PROCEDURA PER LA FORNITURA E POSA DI PIATTAFORMA ELEVATRICE E RELATIVI IMPIANTI E 
ASSISTENZE PER LA NUOVA SALA CONSIGLIO, PRESSO IL PRIMO PIANO DELLA SEDE DI POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO. DITTA GRUPPO MILLEPIANI SPA. CIG: Z872B6BE33 
CUP: C71D18000050004”, e con il quale: 

 
- è stato approvato il documento di offerta della procedura Sintel di cui all’ID: 119542470, relativo al 

conferimento in appalto delle opere per realizzazione nuova sala consiglio presso il primo piano 
della sede della Polizia Locale del comune di Busto Garolfo - II° lotto, per la fornitura e posa di 
piattaforma elevatrice e relativi impianti e assistenze dalla quale si evince che l’unica Ditta offerente 
risulta essere la ditta Gruppo Millepiani Spa, con sede in Via della Longura nc. 21 a Misinto (MB), 
partita iva/ c.f. 02731550121; 
 

- si è riservato di affidare, a seguito di approvazione del conto consuntivo 2019, il contratto pubblico di 
cui sopra alla ditta Gruppo Millepiani Spa, che ha offerto un ribasso pari al 12,21140% sull’importo a 



DETERMINAZIONE N. 198 DEL 30/03/2021 

 

base d’asta di Euro 28.760,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e iva di legge, per 
un importo contrattuale pari a  Euro 25.248,00, oltre oneri della sicurezza per Euro 862,80 e Iva al 
4%, per Euro 1.044,43, per complessivi Euro 27.155,23; 

 
- è stato approvato il seguente nuovo Quadro economico dell’opera del ribasso d’asta offerto in sede 

di gara: 
II° lotto 

Fornitura e posa di piattaforma elevatrice 25.248,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 862,80 

Totale opere a base d’asta inclusi oneri per la sicurezza 26.110,80 

Iva 4% sulle opere di superamento barriere architettoniche 1.044,43 

Incentivo per funzioni tecniche 2% 592,46 

Di cui per da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del 
D.L. 90/2014 

118,49 

Di cui importo netto del fondo 473,97 

TOTALE  27.747,69 

 
- ci si è riservato di assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di euro 27.747,69 di cui al 

succitato quadro economico che trova copertura al capitolo 20050 U.2.02.01.09.999 Miss. 1 Prog. 5 
del Bilancio di previsione dell’esercizio 2019, finanziata con oneri di urbanizzazione, e reimputato a 
fondo pluriennale vincolato del predisponendo bilancio di previsione 2020, a seguito 
dell’approvazione del conto consuntivo 2019; 
 

 Visto altresì l’atto di determinazione n. 296 del 19/06/2020 con il quale: 
 

-  sono state affidate definitivamente alla ditta Gruppo Millepiani Spa, con sede in Via della Longura 
nc. 21 a Misinto (MB), partita iva/ c.f. 02731550121, le opere per realizzazione nuova sala consiglio 
presso il primo piano della sede della Polizia Locale del comune di Busto Garolfo - II° lotto, 
relativamente alla fornitura e posa di piattaforma elevatrice e relativi impianti e assistenze, come da 
documento di offerta della procedura Sintel di cui all’ID: 119542470, per un importo contrattuale pari 
a  Euro 25.248,00, oltre oneri della sicurezza per Euro 862,80 e Iva al 4%, per Euro 1.044,43, per 
complessivi Euro 27.155,23; 

 
- è stato assunto l’impegno di spesa della somma complessiva di euro 27.747,69, di cui al succitato 

quadro economico, con copertura al capitolo 20050 U.2.02.01.09.999 Miss. 1 Prog. 5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2019, finanziata con oneri di urbanizzazione, e reimputato a fondo 
pluriennale vincolato del predisponendo bilancio di previsione 2020, a seguito dell’approvazione del 
conto consuntivo 2019; 

 
Visto il Verbale di consegna dei lavori datato 22/06/2020, depositato agli atti; 
 

          Visto il Verbale di certificato di ultimazione dei lavori redatto dal D.L, Dott. Ing. Giuseppe Paleari, dal 
quale si evince che i lavori a contratto si sono svolti in conformità agli elaborati di progetto, depositato agli 
atti e controfirmato senza riserve dalla Ditta Gruppo Millepiani Spa ;  

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati; 
 

Visto l’allegato Stato d’Avanzamento Lavori sottoscritto senza riserve dalla ditta per l’importo di €. 
29.622,80, oltre IVA, al lordo dello sconto contrattuale, per un complessivo netto di Euro 27.155,23, iva 
compresa. 

 
Visto l’allegato certificato di pagamento a tutto il 28/02/2021 di Euro 26.110,80 oltre iva al 4%; 
 
Vista la fattura n. FTV-YS/2021/Y2100021 del 28/02/2021, per un importo di €. 26.110,80 oltre IVA 4% 

per complessive €. 27.155,23, pervenuta al protocollo comunale in data 03/03/2021 al n. 5452, emessa dalla 
Ditta Gruppo Millepiani Spa, relativa al del SAL finale a tutto il 28/01/2021;  

 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 18/02/2021, ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Dott. Ing. Giuseppe Paleari, controfirmato senza 



DETERMINAZIONE N. 198 DEL 30/03/2021 

 

riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere per realizzazione nuova sala consiglio 
presso il primo piano della sede della Polizia Locale del comune di Busto Garolfo - II° lotto, relativamente 
alla fornitura e posa di piattaforma elevatrice e relativi impianti e assistenze sono stati regolarmente eseguiti; 
 

Vista altresì la dichiarazione di conformità, relativa alla macchina elevatrice installata, Ns. 
registrazione di protocollo n. 5476 del 03/03/2021; 

 
Visto il Durc PROT. INAIL_26106780 con scadenza di validità il 12/06/2021; 
 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 
 
Visto il Vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 
        Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 

        Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 

11 del 07.07.2020; 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove 
la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 
definitivamente approvato; 

 
 Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2021 è stato differito al 31.01.2021; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato approvata 

l’assegnazione dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte   integrante e 

sostanziale della presente determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori 

redatto in data 18/02/2021, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Dott. Ing. 

Giuseppe Paleari, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che 

le opere per realizzazione nuova sala consiglio presso il primo piano della sede della Polizia Locale 

del comune di Busto Garolfo - II° lotto, relativamente alla fornitura e posa di piattaforma elevatrice e 

relativi impianti e assistenze sono stati regolarmente eseguiti; 

2. di prendere atto degli allegati Stato d’Avanzamento Lavori n. 1-finale, sottoscritto senza riserve, 

emesso per l’importo di €. 29.622,80 oltre IVA, nonché del Certificato di Pagamento n.1, emesso dal 

Rup, in data 28/02/2021 da cui emerge un credito a favore della Ditta Gruppo Millepiani Spa per 

Euro 27,155,23, al lordo dello sconto contrattuale, per un complessivo netto di Euro 27.155,23, iva 

compresa; 

3. Visto l’allegato certificato di pagamento a tutto il 28/01/2021 di Euro 26.110,80 oltre iva al 4%; 



DETERMINAZIONE N. 198 DEL 30/03/2021 

 

 
4. di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 
5. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

6. di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 
contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

LIQUIDA 
 
per i motivi esposti la fattura n. FTV-YS/2021/Y2100021 del 28/02/2021, pervenuta al protocollo comunale in 
data 03/03/2021 al n. 5452, a favore della ditta Gruppo Millepiani Spa, con sede in Via della Longura nc. 21 
a Misinto (MB), partita iva/ c.f. 02731550121, relativa al del SAL finale a tutto il 28/01/2021 e certificato di 
Regolare Esecuzione sopra richiamati dell’importo di €. 26.110,80 oltre IVA 4% per complessive €. 
27.155,23 con imputazione al capitolo capitolo 20050 U.2.02.01.09.999 Miss. 1 Prog. 5 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2019, finanziata con oneri di urbanizzazione, e reimputato a fondo pluriennale 
vincolato del predisponendo bilancio di previsione 2020, a seguito dell’approvazione del conto consuntivo 
2019; 
 
trasmette il presente atto al servizio finanziario, peri conseguenti riscontri contabili, amministrativi e fiscali, al 
fine di ordinarne il pagamento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    Il Responsabile dell’Area  

                                                              Demanio e Patrimonio Immobiliare 

                                                                 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- SAL Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione; 

- Certificato di pagamento. 

 





unitario totale

SAL 1 a tutto il 28/01/2021
Stato di Avanzamento

 

2° LOTTO
Fornitura e posa piattaforma elevatrice

Fornitura e posa di piattaforma elevatrice tipo Otis Gen2 Home con 
3 fermate e aperture su due lati opposti.

1,00

a corpo 1,00 € 24.000,00 € 24.000,00
Formazione nuovo impianto elettrico piattaforma.

1,00

a corpo 1,00 € 1.800,00 € 1.800,00
Adeguamento impianto elettrico, impianto di illuminazione e 
impianto di illuminazione di sicurezza con relativi corpi illuminanti 
alla nuova conformazione dei locali.

1,00

a corpo 1,00 € 1.600,00 € 1.600,00
D Assistenze murarie all'impiantista elettrico.

40,00

% 40,00 € 3.400,00 € 1.360,00

Fornitura e posa piattaforma elevatrice

Oneri per la sicurezza
Oneri per la sicurezza 1° Lotto

1,00

a corpo 1,00 € 862,80 € 862,80

Oneri per la sicurezza

Importo Stato di avanzamento € 29.622,80

1

S1

2

3

4

€ 28.760,00

Num. Ord.
TARIFFA

€ 862,80

LAVORI E FORNITURE
Unità

di
Misura

Quantità
Prezzo

Stato di Avanzamento Pagina 1 di 1



Ente: 
Lavori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Conces

Impres

Affidam
 

"Fornitu
Consigl

Preme
 

 c
s
c
d

 
 c

a

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

ssionaria:  

sa:  

mento:  

CER

ura e posa 
lio, presso 

esso: 

che con At
sono stati
contrattua
da apposit

che in dat
appalto, co

Com
FORN
IMPIA
PRESS
COMU
Opere
Piazza 
CIG: Z
CUP: C
 
Comu
Area d
Piazza
 
Grupp
Via de
Misint
 
Determ

RTIFIC

di piattafo
il primo pia

pia

tto di Dete
 affidati i
le di € 26.1
to avviso p

ta 22 giug
ome da rel

une di B
ITURA E P

ANTI E ASS
SO IL PRIM

UNE DI BU
e complem
Concordia,

Z872B6BE33
C71D180000

ne di BUST
demanio e 
a Diaz, 1 -2

po MILLEPI
ella Longur
to (Mb) 

mina n. 26

ATO DI

rela

orma elevat
ano della s
zza Conco

erminazion
 lavori re

110,80 com
ubblicato s

gno 2020 s
ativo verba

 
BUSTO G
POSA DI PI
SISTENZE
MO PIANO
STO GARO

mentari 
 3 

3 
050004 

TO GAROL
patrimonio

20020 - Bu

IANI S.p.A
ra, 21 

69 del 19/0

 
 

I REGO

ativo alle o

trice e relat
ede di Poliz
rdia, 3 a B

 

ne del Res
elativi all'a
mpreso one
successiva

sono stati 
ale; 

 

GAROLFO
IATTAFOR
 PER LA N

O DELLA SE
OLFO 

LFO - città 
o immobilia

usto Garolfo

. 

06/2020 

OLARE E
 

opere di 
 
tivi impiant
zia Locale d

Busto Garol

ponsabile 
ppalto pri
eri della sic
mente all'a

consegnat

O 
RMA ELEVA
UOVA SAL
EDE DI PO

metropolita
are 
o (Mi) 

ESECUZ

ti e assiste
del Comun
lfo (Mi) 

di area n.
ncipale pe
urezza, olt
albo pretor

ti ed inizia

ATRICE E R
LA CONSIG
OLIZIA LOC

ana di Mila

ZIONE 

enze per la 
ne di Busto 

296 del 1
er un imp
re IVA di le
rio comuna

ati i lavori 

RELATIVI
GLIO, 
CALE DEL

ano 

nuova Sala
Garolfo" in

19/06/2020
porto netto
egge, come
ale; 

previsti in

a 
n 

0 
o 
e 

n 



 
 che in data 16 gennaio 2021 l'Impresa ha comunicato l'ultimazione delle opere; 

 
 che in data 18 gennaio 2021 è stato redatto il Certificato di ultimazione dei lavori; 

 

Descrizione dei lavori eseguiti: 
 
Le opere realizzate sono state eseguite secondo le previsioni di progetti e varianti 
approvati, conformemente al progetto definitivo ed esecutivo presentato. Più in dettaglio: 
 

 Fornitura e posa di piattaforma elevatrice; 
 

 Formazione nuovo impianto elettrico piattaforma; 
 

 Adeguamento impianto elettrico, impianto di illuminazione e impianto di illuminazione di 
sicurezza con relativi corpi illuminanti alla nuova conformazione dei locali. 

 
Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori, 
 
Vista: 
 
la documentazione nella disponibilità del sottoscritto e pervenuta al protocollo comunale, 
di seguito elencata: 

 
 Certificato di ultimazione dei lavori in data 18.01.2021, sottoscritto dal D.L., dal R.U.P. e 

dall'impresa appaltatrice; 
 

 Certificazioni e Dichiarazioni di Conformità: 
 Certificato di esame CE piattaforma elevatrice del 23.01.2020 
 Dichiarazione CE di conformità piattaforma elevatrice del 10.02.2021; 

 
 Autocertificazione di agibilità in data 21.01.2021, sottoscritta dal D.L.; 

 
 Stato di avanzamento lavori n. 1/finale, composto da: 

1. Libretto delle misure; 
2. Stato di avanzamento lavori; 
3. Registro di contabilità; 

 
 Relazione sul conto finale in data 28.01.2021, sottoscritta dal D.L.. 

 
Considerato che: 
 

 i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e che sono stati realizzati a regola 
d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 
 

 i prezzi applicati sono quelli di contratto senza eccezione alcuna; 
 

 l'importo dei lavori è compreso nelle somme autorizzate; 
 



 durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli 
operai; 
 

 l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e 
disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori nel corso dei lavori; 
 

 da parte dell'Ispettorato del Lavoro e di altri Enti non è pervenuta alcuna denuncia circa 
inadempienze all'obbligo delle assicurazioni sociali; 
 

 le opere realizzate non hanno comportato interventi strutturali e sono inseriti in un edificio 
già oggetto di collaudo statico e tecnico-amministrativo; 
 

 i lavori collaudabili sono solo ed esclusivamente quelli in premessa specificati così come 
contabilizzati con lo stato di consistenza e contabilità finale; 
 

 l'impresa ha firmato la contabilità finale; 
 

CERTIFICA 
 
che i lavori precedentemente descritti e contabilizzati all’Impresa Gruppo Millepiani S.p.A. 
- Via della Longura, 21 -20826- Misinto (Mb) - relativi a "Fornitura e posa di piattaforma 
elevatrice e relativi impianti e assistenze per la nuova Sala Consiglio, presso il primo piano 
della sede di Polizia Locale del Comune di Busto Garolfo", sono stati regolarmente eseguiti. 
 
Busto Garolfo, 18.02.2021 
 
 
D.L. - dott. ing. Giuseppe Paleari  

 
 
 

 






		2021-04-07T10:44:44+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




